2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ NAM
Số:            /2024/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
              Hà Nam, ngày        tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quy định chính sách khuyến khích học tập đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ NAM

KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ 7
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; Số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số       /TTr-UBND ngày    /11/2024 của UBND tỉnh ban hành chính sách khuyến khích học tập đối với học sinh Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa – Xã hội HĐND tỉnh Hà Nam và ý kiến thảo luận, thống nhất của các đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định chế độ học bổng khuyến khích học tập, hỗ trợ khuyến khích học tập đối với học sinh trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

2. Đối tượng áp dụng

- Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa;

- Học sinh đang theo học tại Trường trung học phổ thông chuyên Biên Hòa.

- Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác có liên quan;

Điều 2. Chế độ khuyến khích học sinh
1. Học bổng khuyến khích học tập

a) Tiêu chuẩn xét cấp học bổng khuyến khích học tập

Học sinh được xét cấp học bổng phải có hạnh kiểm hoặc kết quả rèn luyện đạt mức tốt; có học lực giỏi hoặc kết quả học tập đạt mức tốt trong kỳ xét và đạt được một trong các tiêu chuẩn dưới đây:

- Điểm môn chuyên của học kỳ xét cấp từ 8,5 trở lên;

- Đoạt một trong các giải từ khuyến khích trở lên trong các kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia, khu vực hoặc quốc tế của năm đó;
b) Mức học bổng khuyến khích học tập

- Mức học bổng khuyến khích học tập loại A: Cấp cho 10% số học sinh chuyên với mức bằng 1.000.000 đồng/học sinh/tháng.
- Mức học bổng khuyến khích học tập loại B: Cấp cho 15% số học sinh chuyên với mức bằng 750.000 đồng/học sinh/tháng.
- Mức học bổng khuyến khích học tập loại C: Cấp cho 15% số học sinh chuyên với mức bằng 500.000 đồng/học sinh/tháng.
- Học bổng được xét và cấp 9 tháng trên năm học, chia thành 02 kỳ, kỳ I được cấp 4 tháng, kỳ II được cấp 5 tháng.

c) Nguồn học bổng

- Học bổng khuyến khích học tập được bố trí trong dự toán chi ngân sách hằng năm của đơn vị để cấp cho 40% số học sinh chuyên của trường.

- Hiệu trưởng nhà trường xác định số suất học bổng khuyến khích học tập cho từng lớp học và căn cứ vào quỹ học bổng của năm để cấp cho học sinh theo thứ tự ưu tiên: Giải quốc tế, khu vực, quốc gia, điểm môn chuyên.

2. Hỗ trợ khuyến khích học tập

- Học sinh tham gia đội tuyển dự thi chọn học sinh giỏi quốc gia trong thời gian tập huấn được trợ cấp mỗi tháng bằng 0,35 lần mức lương cơ sở (hỗ trợ khuyến khích ngoài học bổng ở điểm b khoản 1), thời gian trợ cấp không quá 4 tháng trong một năm.

- Hỗ trợ tiền ở, lưu trú và vé tầu, xe đi lại cho học sinh trong thời gian tập huấn theo văn bản triệu tập của Bộ Giáo dục và Đào tạo: Theo quy chế hiện hành về chế độ công tác phí cho cán bộ công chức, viên chức đi công tác trong nước.

- Hỗ trợ tiền thuê phòng học, phòng thí nghiệm thực hành, thuê phương tiện đi thực tế, thực hành và các dịch vụ khác (nếu có): Căn cứ vào hợp đồng, hóa đơn chứng từ hợp pháp được cấp có thẩm quyền phê duyệt trong phạm vi dự toán được giao.
Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Nam khóa XIX, kỳ họp thứ ... thông qua ngày .../12/2024 và có hiệu lực kể từ ngày ... tháng 12 năm 2024./.
	Nơi nhận:

- UBTV Quốc hội;
- Chính phủ;
- Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra VBQPPL);
- Bộ Tài chính, Bộ GD&ĐT;
- BTV Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Sở: GD&ĐT; Tài chính, Tư pháp;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Công báo tỉnh;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
Lê Thị Thủy

Đề cương chi tiết